

证券代码：300167

证券简称：迪威迅

公告编号：2023-060

深圳市迪威迅股份有限公司

2022 年度财务决算报告

(报告期 2022 年 1 月 1 日-2022 年 12 月 31 日)

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年度财务报告已经由深圳永信瑞和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了保留意见的《审计报告》(深永信会审证字【2023】第 0002 号)。会计师的审计意见为：深圳市迪威迅股份有限公司财务报表除“形成保留意见的基础”部分所述事项可能产生的影响外，后附的财务报表在所有重大方面均按照企业会计准则的规定编制，公允反映了迪威迅 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入(万元)	45,849.88	31,685.41	44.70%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	-28,323.44	-17,161.96	-65.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	-23,828.49	-16,769.29	-42.10%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	-8,379.41	960.17	-972.70%
基本每股收益(元/股)	-0.8513	-0.5595	-52.14%
稀释每股收益(元/股)	-0.8513	-0.5595	-52.14%
加权平均净资产收益率	-232.04%	-50.09%	-181.95%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额(万元)	70,820.95	74,502.62	-4.94%
归属于上市公司股东的净资产(万元)	6,818.68	25,510.16	-73.27%
股本(万元)	36,055.00	32,623.00	10.52%

归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	0.19	0.78	-75.82%
------------------------	------	------	---------

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产构成情况

报告期末，公司总资产 70,820.95 万元，较年初减少 3,681.68 万元，减少 4.94%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动
货币资金(1)	4,750.82	6,900.62	-31.15%
交易性金融资产(2)	-	200.00	-100.00%
应收票据(3)	1,728.04	-	100.00%
应收账款	31,287.06	32,244.28	-2.97%
预付款项	2,914.75	3,679.56	-20.79%
其他应收款	7,758.17	9,989.76	-22.34%
存货	3,850.83	4,692.37	-17.93%
合同资产(4)	103.50	-	100.00%
一年内到期的非流动资产	48.13	48.13	0.00%
其他流动资产(5)	92.15	565.06	-83.69%
流动资产合计	52,533.44	58,319.77	-9.92%
长期股权投资(6)	3,016.85	2,257.12	33.66%
其他非流动金融资产(7)	213.30	-	100.00%
固定资产	5,625.62	6,413.01	-12.28%
在建工程(8)	179.08	-	100.00%
使用权资产(9)	2,821.67	1,063.85	165.23%
无形资产	1,641.62	1,836.54	-10.61%
开发支出(10)	581.66	35.51	1537.99%
商誉	909.44	1,213.16	-25.04%
长期待摊费用(11)	50.53	97.81	-48.34%
递延所得税资产	3,084.54	3,078.33	0.20%
其他非流动资产	163.19	187.53	-12.98%
非流动资产合计	18,287.51	16,182.86	13.01%
资产总计	70,820.95	74,502.62	-4.94%

(1) 货币资金期末金额为 4,750.82 万元，较去年减少 31.15%，主要系本报

告期资金较紧张引起货币资金减少所致。

(2) 交易性金融资产期末金额为 0 万元, 较去年减少 100%, 主要系本报告期投资性交易性金融资产转其他应收款所致。

(3) 应收票据期末金额为 1,728.04 万元, 较去年增加 100%, 主要系公司本报告期客户的商业承兑汇票所致。

(4) 合同资产期末金额 103.50 万元, 较去年增加 100%, 主要系公司本报告期控股子公司深圳新思技术服务合同执行中尚未结算所致。

(5) 其他流动资产期末金额为 92.15 万元, 较去年减少 83.69%, 主要系公司本报告期增值税进项税额变动所致。

(6) 长期股权投资期末金额为 3,016.85 万元, 较去年增加 33.66%, 主要系本报告期对参股公司增加的投资所致。

(7) 其他非流动金融资产期末金额为 213.30 万元, 较去年增加 100%, 主要系本报告期对没有重大影响的参股公司投资增加所致。

(8) 在建工程期末金额为 179.08 万元, 较去年增加 100%, 主要系本报告期增加侨城坊 1 栋 20 楼办公场所装修尚未结转所致。

(9) 使用权资产期末金额为 2,821.67 万元, 较去年增加 165.23%, 主要系本报告期控股子公司迪威立方增加氢能源车租赁业务所致。

(10) 开发支出期末金额为 581.66 万元, 较去年增加 1537.99%, 主要系本报告期委外开发项目增加所致。

(11) 长期待摊费用期末金额为 50.53 万元, 较去年减少 48.34%, 主要系本报告期内长期待摊费用摊销所致。

(二) 负债构成情况

报告期末, 公司总负债 57,333.79 万元, 较年初增加 14,644.52 万元, 增加 34.30%。

报告期末, 公司负债构成情况如下:

单位: 万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动
短期借款	5,648.49	7,552.42	-25.21%
应付账款	16,898.68	14,792.89	14.24%

合同负债(1)	1,512.89	2,640.11	-42.70%
应付职工薪酬(2)	2,399.29	1,667.59	43.88%
应交税费	2,929.99	2,375.39	23.35%
其他应付款(3)	18,625.37	12,126.73	53.59%
一年到期的非流动负债(4)	1,873.20	308.67	506.86%
其他流动负债(5)	134.24	311.61	-56.92%
流动负债合计	50,022.15	41,775.42	19.74%
租赁负债(6)	1,757.17	800.27	119.57%
预计负债(7)	5,482.88	41.99	12956.81%
其他非流动负债	71.59	71.59	0.00%
非流动负债合计	7,311.64	913.85	700.09%
负债合计	57,333.79	42,689.27	34.30%

(1) 合同负债期末余额为 1,512.89 万元,较去年减少 42.70%,主要系本报告期公司客户预收货款减少所致。

(2) 应付职工薪酬期末余额为 2,399.29 万元,较去年增加 43.88%,主要系本报告期公司欠员工工资及人员增加所致。

(3) 其他应付款期末余额为 18,625.37 万元,较去年增加 53.59%,主要系本报告期公司股权激励增加所致。

(4) 一年到期的非流动负债期末余额为 1,873.20 万元,较去年增加 506.86%,主要系本报告期控股子公司迪威立方增加氢能源车租赁业务所致。

(5) 其他流动负债期末余额为 134.24 万元,较去年减少 56.92%,主要系本报告期公司客户预收货款减少所致。

(6) 租赁负债期末余额为 1,757.17 万元,较去年增加 119.57%,主要系本报告期控股子公司迪威立方增加氢能源车租赁业务所致。

(7) 预计负债期末余额为 5,482.88 万元,较去年增加 12956.81%,主要系本报告期依据“子公司迪威智成与黑龙江省建工集团有限责任公司关于惠州市莞惠城际轨道项目西湖站拆迁安置房项目的施工合同、工程补充协议一案”二审判决计提预计负债所致。

(三) 所有者权益

报告期末,公司所有者权益为 13,487.15 万元,较年初减少 18,326.20 万元,减少 57.61%;主要由于 2022 年亏损所致。

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动
股本	36,055.00	32,623.00	10.52%
资本公积	46,908.97	35,879.26	30.74%
减：库存股	10,755.90	5,925.72	81.51%
其他综合收益	42.04	41.61	1.04%
盈余公积	1,135.43	1,135.43	0.00%
未分配利润	-66,566.86	-38,243.42	-74.06%
归属于母公司所有者权益合计	6,818.68	25,510.16	-73.27%
少数股东权益	6,668.48	6,303.20	5.80%
所有者权益合计	13,487.15	31,813.36	-57.61%

(四) 经营情况

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动
营业收入(1)	45,849.88	31,685.41	44.70%
营业成本(1)	37,183.79	26,192.42	41.96%
税金及附加	126.65	167.03	-24.17%
销售费用(2)	2,984.95	1,833.28	62.82%
管理费用(3)	17,403.93	9,184.33	89.50%
研发费用(4)	1,561.61	1,044.61	49.49%
财务费用	1,007.43	1,393.66	-27.71%
其他收益	260.24	253.59	2.62%
投资收益(5)	57.94	-395.66	114.64%
公允价值变动收益(6)	0.00	-393.30	100.00%
信用减值损失(7)	-7,782.06	-5,854.03	-32.94%
资产减值损失(8)	-739.93	-1,991.52	62.85%
资产处置收益(9)	178.68	24.50	629.39%
营业利润	-22,443.61	-16,486.33	-36.13%
营业外收入	26.08	25.80	1.07%
营业外支出(10)	5,941.07	366.22	1522.28%
利润总额	-28,358.61	-16,826.75	-68.53%
所得税(11)	101.46	153.38	-33.85%
净利润	-28,460.07	-16,980.14	-67.61%

归属于母公司所有者的净利润	-28,323.44	-17,161.96	-65.04%
---------------	------------	------------	---------

(1) 本年度营业收入 45,849.88 万元，较上年同期增加 44.70%；营业成本 37,183.79 万元，较上年增加 41.96%，主要系本报告期公司开展了营销广告业务及销售等业务增加所致。

(2) 本年度销售费用为 2,984.95 万元，较上年同期增加 62.82%，主要系公司本报告期营业收入增加而增加的服务费、广告费及业务招待费增加所致。

(3) 本年度管理费用为 17,403.93 万元，较上年同期增加 89.50%，主要系公司本报告期股权激励费用、职工薪酬及业务招待费增加所致。

(4) 本年度研发费用为 1,561.61 万元，较上年同期增加 49.49%，主要系公司本报告期研发员工薪酬增加所致。

(5) 本年度投资收益为 57.94 万元，较上年同期增加 114.64%，主要系由于本报告期转让控股子公司延中股权 16%引起增加投资收益所致。

(6) 本年度公允价值变动收益为 0 万元，较上年同期增加 100%，主要系由于上年同期交易性金融资产公允价值变动所致。

(7) 本年度信用减值损失为 7,782.06 万元，较上年同期增加 32.94%，主要系本报告期内应收款项计提坏账准备增加所致。

(8) 本年度资产减值损失为 739.93 万元，较上年同期减少 62.85%，主要系本报告期内计提的商誉、存货等减值准备减少所致。

(9) 本年度资产处置收益为 178.68 万元，较上年同期增加 629.39%，主要系本报告期内处置一批租赁给邮政使用的车辆所致。

(10) 本年度营业外支出为 5,941.07 万元，较上年同期增加 1522.28%，主要系本报告期依据“子公司迪威智成与黑龙江省建工集团有限责任公司关于惠州市莞惠城际轨道项目西湖站拆迁安置房项目的施工合同、工程补充协议一案”二审判决计提预计负债引起营业外支出增加所致。

(11) 本年度所得税为 101.46 万元，较上年同期减少 33.85%，主要系子公司迪威数据企业所得税缴纳减少所致。

(五) 现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	增减变动
经营活动现金流入小计	62,721.49	43,040.07	45.73%
经营活动现金流出小计	71,100.90	42,079.90	68.97%
经营活动产生的现金流量净额(1)	-8,379.41	960.17	-972.70%
投资活动现金流入小计	1,364.40	1,046.80	30.34%
投资活动现金流出小计	1,352.55	2,110.24	-35.91%
投资活动产生的现金流量净额(2)	11.84	-1,063.45	101.11%
筹资活动现金流入小计	11,069.24	10,210.72	8.41%
筹资活动现金流出小计	5,381.10	10,301.93	-47.77%
筹资活动产生的现金流量净额(3)	5,688.14	-91.21	6335.98%

(1) 经营活动产生的现金流量净额为-8,379.41 万元，较上年同期减少 972.70%，主要系本报告期经营性活动现金流出较去年增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额为 11.84 万元，较上年同期增加 101.11%，主要系本报告期投资活动流出的现金较去年减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额为 5,688.14 万元，主要系本报告期收到股权激励认购款所致。

四、主要财务指标

(一) 偿债能力指标

报告期内公司的偿债能力有所下降，资产负债率进一步提高，流动比率及速动比率都较去年同期稍有下降。

项目	2022 年	2021 年	增减比例
资产负债率	80.96%	57.30%	23.66%
流动比率	1.05	1.40	(0.35)
速动比率	0.93	1.27	(0.34)

(二) 营运能力指标

项目	2022 年	2021 年	增减比例
应收账款周转率	0.72	0.55	31%

存货周转率	4.35	2.57	69%
-------	------	------	-----

报告期内由于公司收入的增加,应收账款周转率及存货周转率均较去年同期有了大幅度的提高。

特此公告。

深圳市迪威迅股份有限公司董事会

2023年4月26日